PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL
E TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVACAO — PROFNIT

EXAME NACIONAL DE ACESSO - INGRESSO EM 2026
RESULTADO FINAL PARA O PONTO FOCAL UFAL APOS ANALISE DOS RECURSOS

ATENCAO:

Os candidatos “APROVADO E CLASSIFICADO” devem atentar para os seguintes itens:

1) Instrugdes para Heteroidentificagdo: O Candidato José Milton Estevam Junior devera acessar o edital que recebera através da comissdo de heteroidentificacdo em seu email
cadastrado nesse processo seletivo.

2) Datas de matricula, local de matricula: 19 a 23 de janeiro de 2026, por meio do sistema de gestdo académico da UFAL:
https://sigaa.sig.ufal.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-stricto&nivel=S

3) Data de inicio das aulas no ponto focal: dia 05 de margo de 2026 a partir das 19h aula inaugural da rede PROFNIT transmitida através do seu canal no YouTube:<
https://www.youtube.com/@PROFNITBrasil> . No dia 06 de margo de 2026 a partir das 14h na sala A do Instituto de Quimica e Biotecnologia da Universidade Federal de

Alagoas inicia-se a disciplina de “Conceitos e Aplicagdes de Propriedade Intelectual, Coordenada pelo Prof Dr. Ticiano Gomes do Nascimento.

RESULTADO FINAL —ENA26

17
Alline Porfirio Ferreira UFAL-A 8,50 1,49 5,00 APROVADA
6
Aluisio Ricardo Oliveira Da Silva UFAL-A 9,50 3,47 6,49 APROVADO E
CLASSIFICADO
7
. . UFAL-A 10,00 2,88 6,44 APROVADO E
Branca Alves De Miranda Pereira CLASSIFICADO
Eliane Amorim Merten UFAL-A 9,00 0,0 ELIMINADA ELIMINADA ELIMINADA ELIMINADA
UFAL-A 9,50 2,37 5,99 {0 APROVADO E
Flavia Regina Vieira Silva
CLASSIFICADO

Francisco Wanderson Chagas Santos UFAL-A 9,00 0,0 ELIMINADO ELIMINADO ELIMINADO ELIMINADO


https://sigaa.sig.ufal.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-stricto&nivel=S
http://www.youtube.com/@PROFNITBrasil

Helisane Vieira Da Silva Xavier
Gabrielle Alves Brandao
Janaina Borges Da Silva Carneiro

Jodo Victor Padilha Vilanova

José Milton Estevam Junior

José Oseas De Oliveira Filho
José Siran Gomes Farias

Juliana Sandes Dantas
Juniely Batista Da Silva

Laura Luiza Assis Dos Santos

Lauremilia Rocha

Leandro Dos Santos Gongalves

Leny Gonzaga De Aratjo

Leticia Ravelly Lima Barbosa

Luiza Maria Silva De Almeida
Morgana Maria Machado Moura
Raiza Carnauba Quintela

Renata Virginia Lisboa

Ricardo De Oliveira Tavares

Ronaldo Da Silva Filho

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-E

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-J

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-J

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

UFAL-A

9,00

8,00

9,00

10,00

10,00

9,5
9,00
9,00
9,00
10,00

8,00

10,00

8,50

9,50

9,50

9,50

9,00

10,00

10,00

10,00

4,90

1,00

0,00

3,57

1.5

0,0
0,66
2,02
2,79

0,0

2,54

3,32

2,90

0,0

1,45

3.80

0,0

3,24

1,56

2.59

6,95
45
ELIMINADA

6,79

5,75

ELIMINADO
4,83
5,51
5,90
ELIMINADA

5,27

6,66

5,70

ELIMINADA

4,03

6,65

ELIMINADA

6,62

5,78

6,30

19

ELIMINADA

ELIMINADO

18

14

11

ELIMINADA

16

13

ELIMINADA

20

4

ELIMINADA

12

Programa de Pés-Graduacao em
Propriedade Intelectual e Transferéncia
de Tecnologia para Inovacéo

ELIMINADA

ELIMINADO

ELIMINADA

ELIMINADA

ELIMINADA

& profrit

APROVADO E
CLASSIFICADO
APROVADA

ELIMINADA
APROVADO E
CLASSIFICADO
APROVADO E
CLASSIFICADO

ELIMINADO

APROVADO
APROVADA

APROVADO E
CLASSIFICADO

ELIMINADA

APROVADA

APROVADO E
CLASSIFICADO

APROVADO E
CLASSIFICADO

ELIMINADA

APROVADA

APROVADO E
CLASSIFICADO

ELIMINADA
APROVADO E
CLASSIFICADO

APROVADO E
CLASSIFICADO

APROVADO E
CLASSIFICADO



Samuel Carvalho Do Nascimento UFAL-A
Silas Eliezer Alves Da Rocha Santiago UFAL-A
Valéria Melo Dos Santos UFAL-J
Walney Gomes De Barros UFAL-A

9,50 2,79 6,15 9
9,00 1,75 538 15
6,00 0,0 ELIMINADA ~ ELIMINADA
9,00 3,76 6,88 2

COMISSAO LOCAL - ENA 26:

Programa de Pos-Graduacao em
Propriedade Intelectual e Transferéncia
de Tecnologia para Inovacao

& profrit

APROVADO E
CLASSIFICADO

- APROVADO

ELIMINADA ELIMINADA

APROVADO E
CLASSIFICADO

NOME COMPLETO

ASSINATURAS

Documento assinado digitalmente

KAROL FIREMAN DE FARIAS
KAROL FIREMAN DE FARIAS
g “b Data: 23/12/2025 18:26:00-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br
PATR],:CIA BRANDAO Documento assinado digitalmente

TICIANO GOMES DO NASCIMENTO

vb

govb

Documento assinado digitalmente

TICIANO GOMES DO NASCIMENTO
Data: 23/12/2025 17:03:03-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

TATIANE LUCIANO BALLIANO

govb

Documento assinado digitalmente

TATIANE LUCIANO BALLIANO
Data: 23/12/2025 16:50:40-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

PATRICIA BRANDAO BARBOSA DA SILVA
Data: 23/12/2025 17:10:54-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br




		2025-12-23T16:50:40-0300


		2025-12-23T17:03:03-0300


		2025-12-23T17:10:54-0300


		2025-12-23T18:26:00-0300




