

**PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL  
E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO – PROFNIT**

**EXAME NACIONAL DE ACESSO – INGRESSO EM 2026**

**RESULTADO FINAL PARA O PONTO FOCAL UFAL APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS**

***ATENÇÃO:***

Os candidatos “APROVADO E CLASSIFICADO” devem atentar para os seguintes itens:

- 1) Instruções para Heteroidentificação: O Candidato José Milton Estevam Júnior deverá acessar o edital que receberá através da comissão de heteroidentificação em seu email cadastrado nesse processo seletivo.
- 2) Datas de matrícula, local de matrícula: 19 a 23 de janeiro de 2026, por meio do sistema de gestão acadêmico da UFAL:  
[https://sigaa.sig.ufal.br/sigaa/public/processo\\_seletivo/lista.jsf?aba=p-stricto&nivel=S](https://sigaa.sig.ufal.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-stricto&nivel=S)
- 3) Data de início das aulas no ponto focal: dia 05 de março de 2026 a partir das 19h aula inaugural da rede PROFNIT transmitida através do seu canal no YouTube:<  
<https://www.youtube.com/@PROFNITBrasil>> . No dia 06 de março de 2026 a partir das 14h na sala A do Instituto de Química e Biotecnologia da Universidade Federal de Alagoas inicia-se a disciplina de “Conceitos e Aplicações de Propriedade Intelectual, Coordenada pelo Prof Dr. Ticiano Gomes do Nascimento.

**RESULTADO FINAL – ENA26**

NOME DO CANDIDATO	CÓDIGO DE VAGA	NOTA ETAPA 1	NOTA ETAPA 2	NOTA FINAL	CLASSIFICAÇÃO EM VAGAS SEM RESERVASS	CLASSIFICAÇÃO EM VAGAS RESERVADAS	RESULTADO
Alline Porfirio Ferreira	UFAL-A	8,50	1,49	5,00	17		APROVADA
Aluísio Ricardo Oliveira Da Silva	UFAL-A	9,50	3,47	6,49	6		APROVADO E CLASSIFICADO
Branca Alves De Miranda Pereira	UFAL-A	10,00	2,88	6,44	7		APROVADO E CLASSIFICADO
Eliane Amorim Merten	UFAL-A	9,00	0,0	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA
Flávia Regina Vieira Silva	UFAL-A	9,50	2,37	5,99	10		APROVADO E CLASSIFICADO
Francisco Wanderson Chagas Santos	UFAL-A	9,00	0,0	ELIMINADO	ELIMINADO	ELIMINADO	ELIMINADO

Helisane Vieira Da Silva Xavier	UFAL-A	9,00	4,90	6,95	1	-	APROVADO E CLASSIFICADO
Gabrielle Alves Brandão	UFAL-A	8,00	1,00	4,5	19		APROVADA
Janaina Borges Da Silva Carneiro	UFAL-A	9,00	0,00	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA
João Victor Padilha Vilanova	UFAL-A	10,00	3,57	6,79	3		APROVADO E CLASSIFICADO
José Milton Estevam Junior	UFAL-E	10,00	1,5	5,75	-	1	APROVADO E CLASSIFICADO
José Oseas De Oliveira Filho	UFAL-A	9,5	0,0	ELIMINADO	ELIMINADO	ELIMINADO	ELIMINADO
José Siran Gomes Farias	UFAL-A	9,00	0,66	4,83	18		APROVADO
Juliana Sandes Dantas	UFAL-J	9,00	2,02	5,51	14	2	APROVADA
Juniely Batista Da Silva	UFAL-A	9,00	2,79	5,90	11		APROVADO E CLASSIFICADO
Laura Luiza Assis Dos Santos	UFAL-A	10,00	0,0	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA
Lauremilia Rocha	UFAL-A	8,00	2,54	5,27	16		APROVADA
Leandro Dos Santos Gonçalves	UFAL-J	10,00	3,32	6,66	-	1	APROVADO E CLASSIFICADO
Leny Gonzaga De Araújo	UFAL-A	8,50	2,90	5,70	13		APROVADO E CLASSIFICADO
Leticia Ravelly Lima Barbosa	UFAL-A	9,50	0,0	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA
Luiza Maria Silva De Almeida	UFAL-A	9,50	1,45	4,03	20		APROVADA
Morgana Maria Machado Moura	UFAL-A	9,50	3,80	6,65	4		APROVADO E CLASSIFICADO
Raíza Carnaúba Quintela	UFAL-A	9,00	0,0	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA
Renata Virgínia Lisboa	UFAL-A	10,00	3,24	6,62	5		APROVADO E CLASSIFICADO
Ricardo De Oliveira Tavares	UFAL-A	10,00	1,56	5,78	12		APROVADO E CLASSIFICADO
Ronaldo Da Silva Filho	UFAL-A	10,00	2.59	6,30	8		APROVADO E CLASSIFICADO

Samuel Carvalho Do Nascimento	UFAL-A	9,50	2,79	6,15	9		APROVADO E CLASSIFICADO
Silas Eliezer Alves Da Rocha Santiago	UFAL-A	9,00	1,75	5,38	15	-	APROVADO
Valéria Melo Dos Santos	UFAL-J	6,00	0,0	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA	ELIMINADA
Walney Gomes De Barros	UFAL-A	9,00	3,76	6,88	2		APROVADO E CLASSIFICADO

**COMISSÃO LOCAL – ENA 26:**

NOME COMPLETO	ASSINATURAS
KAROL FIREMAN DE FARIAS	
PATRÍCIA BRANDÃO	
TICIANO GOMES DO NASCIMENTO	
TATIANE LUCIANO BALLIANO	